48 ISSN 1677-7042 Nº 182, quinta-feira, 20 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018092000048

Ministério do Esporte

SECRETARIA EXECUTIVA

DELIBERAÇÃO Nº 1.200, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados nos anexos I e II, aprovados
nas reuniões ordinárias realizadas em
09/05/2018, 01/08/2018 e 05/09/2018.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO
MINISTÉRIO DO ESPORTE, de que trata a Lei nº 11.438 de 29
de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 242, de 02 de
agosto de 2017, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados nos
anexos I e II, aprovados nas reuniões ordinárias realizadas em
09/05/2018, 01/08/2018 e 05/09/2018.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo
aprovado, das respectivas regularidades fiscais e tributárias nas
esferas federal, estadual e municipal, nos termos do parágrafo
único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007
decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de
2006 e do Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto
desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e
prazos expressos, mediante doações ou patrocínios, para o projeto
desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO SILVA VIEIRA
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 58000.004330/2018-91
Proponente: Associação Amigos do Marreco Futsal Clube

de Francisco Beltrão
Título: Marrequinho Futsal Ano II
Registro: 02PR150152015
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.713.569/0001-58
Cidade: Francisco Beltrão UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 480.192,67
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0616 DV: 5

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 75995-3
Período de Captação até: 05/09/2020
2 - Processo: 58000.008022/2018-35
Proponente: Associação Aventura Especial
Título: Pole Position II
Registro: 02SP131372013
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 06.119.406/0001-74
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.993.297,77
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1203 DV: 3

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 31600-8
Período de Captação até: 05/09/2020
3 - Processo: 58000.007677/2018-96
Proponente: Associação Brusquense Esporte e Lazer
Título: ABEL/BRUSQUE Voleibol Categorias de Base

Ano 5
Registro: 02SC109072012
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 15.137.372/0001-31
Cidade: Brusque UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 624.147,76
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0401 DV: 4

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 80348-0
Período de Captação até: 05/09/2020
4 - Processo: 58000.117533/2017-66
Proponente: Associação Eco Garopaba
Título: Prancha Ecológica
Registro: 02SC166502017
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 17.605.201/0001-15
Cidade: Garopaba UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 866.181,35
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3674 DV: 9

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 23635-7
Período de Captação até: 05/09/2020
5 - Processo: 58000.112281/2017-89
Proponente: Clube Atlético Patrocinense
Título: Na Base do Esporte
Registro: 02MG163972017
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 20.267.027/0001-52
Cidade: Patrocínio UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.812.703,03
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0274 DV: 7

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 61280-4
Período de Captação até: 09/05/2019
6 - Processo: 58000.008570/2018-65
Proponente: Confederação Brasileira de Rugby
Título: Seleções Nacionais - Centro de Alto Rendimento IV

Registro: 02SP067242010
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 50.380.658/0001-44
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 6.902.076,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2807 DV: X

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 50199-9
Período de Captação até: 05/09/2020
7 - Processo: 58000.008762/2018-71
Proponente: Desterro Rugby Clube
Título: Circuito Desterro Rugby
Registro: 02SC108842012
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 00.830.104/0001-23
Cidade: Florianópolis UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 172.811,73
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1453 DV: 2

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 72101-8
Período de Captação até: 05/09/2020
8 - Processo: 58000.119311/2017-88
Proponente: Desterro Rugby Clube
Título: Desterro Rugby Escolar
Registro: 02SC108842012
Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional
CNPJ: 00.830.104/0001-23
Cidade: Florianópolis UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 460.158,74
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1453 DV: 2

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 72149-2
Período de Captação até: 05/09/2020
9 - Processo: 58000.008755/2018-70
Proponente: Desterro Rugby Clube
Título: Desterro Rugby Programa Esportivo de Alto

Rendimento
Registro: 02SC108842012
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 00.830.104/0001-23
Cidade: Florianópolis UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 791.040,82
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1453 DV: 2

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 72150-6
Período de Captação até: 05/09/2020
10 - Processo: 58000.007742/2018-83
Proponente: Instituto Esporte Educação
Título: Ano VII - Formação Continuada de Professores das

Redes Públicas
Registro: 02SP002062007
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 04.381.220/0001-63
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.467.220,13
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0300 DV: X

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 75886-8
Período de Captação até: 05/09/2020
11 - Processo: 58000.110616/2017-24
Proponente: Instituto Superar
Título: Ano 1 - Lutando pela Inclusão
Registro: 02DF031602008
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.076.111/0001-56
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 230.951,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3085 DV: 6

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 70034-7
Período de Captação até: 05/09/2020
12 - Processo: 58000.010810/2016-20
Proponente: Instituto Sou Cidadão
Título: Sou Cidadão - Educação e Esporte
Registro: 02PR155782016
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.176.018/0001-98
Cidade: Pinhas UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 180.196,17
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0009 DV: 4

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 373440-4
Período de Captação até: 01/08/2019
13 - Processo: 58000.006123/2018-71
Proponente: Núcleo de Desenvolvimento Humano e

Econômico de Marabá
Título: Estação Conhecimento Marabá III
Registro: 02PA089472011
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.204.803/0001-84
Cidade: Marabá UF: PA
Valor autorizado para captação: R$ 2.457.750,73
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4450 DV: 4

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 17166-2
Período de Captação até: 05/09/2020
14 - Processo: 58000.003664/2018-48
Proponente: Sociedade de Ginástica Porto Alegre ,1867
Título: SOGIPA - Projeto Olímpico 4
Registro: 02RS023682008
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 92.913.607/0001-80
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 1.773.615,66
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5745 DV: 2

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 3968-3
Período de Captação até: 05/09/2020

15 - Processo: 58000.116384/2017-18
Proponente: União Esporte Clube
Título: Navega Brasil Ano IV
Registro: 02SP031922008
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 01.812.772/0001-90
Cidade: Santo André UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.033.636,71
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3435 DV: 5

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 27830-0
Período de Captação até: 09/05/2019
16 - Processo: 58000.118030/2017-16
Proponente: Veleiros do Sul Associação Náutica

Desportiva
Título: Campanha Olímpica - Equipe da Classe 470

Veleiros do Sul
Registro: 02RS013772007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 92.948.785/0001-47
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 470.849,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2822 DV: 3

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 34057-X
Período de Captação até: 05/09/2020

CONSELHO NACIONAL DE ESPORTE

ATA DA 46ª REUNIÃO ORDINÁRIA
REALIZADA EM 3 DE SETEMBRO DE 2018

Às dez horas e trinta e sete minutos do dia três de setembro
de dois mil e dezoito, o Ministro de Estado do Esporte e Presidente
do Conselho Nacional do Esporte - CNE, Leandro Cruz Fróes da
Silva, deu início à quadragésima sexta Reunião Ordinária do CNE, na
Sala de Visitação, localizada no Velódromo do Parque Olímpico da
Barra, Avenida Embaixador Abelardo Bueno, n. 3401, Barra da
Tijuca, Rio de Janeiro/RJ. Conselheiros presentes: Leandro Cruz
Fróes da Silva - Ministro de Estado do Esporte; Andréa Barbosa
Andrade de Faria - Secretária Nacional de Esporte, Educação, Lazer
e Inclusão Social; André Luis Argolo Ribeiro - Secretário Nacional
de Futebol e Defesa dos Direitos do Torcedor; Denise Cardoso de
Gusmão Cunha - Secretária Nacional da Autoridade Brasileira de
Controle de Dopagem; Paulo Wanderley Teixeira - Representante
titular do Comitê Olímpico do Brasil - COB; Lars Schmidt Grael -
Representante titular da Comissão Nacional de Atletas - CNA;
Antônio Hora Filho - Representante titular do Fórum Nacional de
Secretários Estaduais de Esporte e Lazer; Pedro Antônio de Mello -
Representante titular dos Secretários e Gestores Municipais de
Esporte e Lazer; Sérgio Kudsi Sartori - Representante titular do
Conselho Federal de Educação Física - CONFEF; General de Divisão
Jorge Antônio Smicelato - Representante titular da Comissão
Desportiva Militar do Brasil - CDMB; Humberto Aparecido Panzetti
- Representante titular da Organização Nacional das Entidades do
Desporto - ONED; Walter Meyer Feldman - Representante titular da
Confederação Brasileira de Futebol - CBF; Luciano Atayde Costa
Cabral - Representante titular da Confederação Brasileira de Desporto
Universitário - CBDU / Confederação Brasileira de Desporto Escolar
- CBDE; Ana Moser - Representante titular da Sociedade Civil
Ligado ao Esporte; Carlos Robson Gracie - Representante do Esporte
Nacional; Ângelo de Bortoli Filho - Representante suplente do
Ministro de Estado do Esporte; Luiz André de Figueiredo Mello -
Representante suplente da Secretaria Nacional de Futebol e Defesa
dos Direitos do Torcedor; Leandro Martins de Andrade -
Representante suplente da Secretaria da Autoridade Brasileira de
Controle de Dopagem; Rogerio Sampaio Cardoso - Representante
suplente do Comitê Olímpico do Brasil; Ivaldo Brandão -
Representante suplente do Comitê Paraolímpico Brasileiro; Luisa
Parente Ribeiro Rodrigues Carvalho - Representante suplente da
Comissão Nacional de Atletas; Nelson Leme da Silva Junior -
Representante suplente dos Secretários e Gestores Municipais de
Esporte e Lazer; Arialdo Boscolo -Representante suplente dos Clubes
Sociais; Giuseppe Mauricio Fernandez - Representante suplente da
Organização Nacional das Entidades do Desporto; Robson Lopes
Aguiar - Representante suplente da Confederação Brasileira de
Desporto Universitário - CBDU / Confederação Brasileira de
Desporto Escolar - CBDE; Leriana Del Giudice Figueiredo -
Representante suplente da Sociedade Civil Ligado ao Esporte; Bruno
Barata Magalhães - Procurador Geral do Tribunal de Justiça
Desportiva Antidopagem; Capitão João Alberto - Ministério da
Defesa; Diego Ferreira Tonietti - Diretor do Departamento de Esporte
de Base e de Alto Rendimento - SNEAR; Fernando Solera -
Presidente da Comissão de Controle de Doping do COB; Gustavo
Villar Trivelato - Consultor Jurídico do ME; Leila Peregrino Starling
- Assessora Especial do Ministro; Louise Bezerra - Atletas pelo
Brasil; Mariana Souza Furtado - Coordenadora da Assessoria Especial
de Integração Institucional; Marta Wada Baptista - Auditora do
Tribunal de Justiça Desportiva Antidopagem; Roberto Palermo
Postorivo - Coordenador-Geral da Assessoria Especial de Integração
Institucional; Rodrigo Gouvêa Gomes de Carvalho - Chefe da
Assessoria Especial de Projetos; Tatiana Mesquita Nunes - Auditora e
Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva Antidopagem; Bernard
Rajzman; Vitorio Mendes de Moraes. Pauta: 1. Tribunal de Justiça
Desportiva Antidopagem - TJD-AD: a) Resolução de alteração do
Código Brasileiro Antidopagem, relativo aos artigos 62, 78, 85, 149 e
187; b) Votação ao cargo de Auditor indicado pelas Entidades de
Administração do Desporto. 2. Autoridade Brasileira de Controle de
Dopagem - ABCD: Proposta de Resolução em substituição a
Resolução CNE nº 54, de 23 de junho de 2017; 3. Secretaria Nacional
de Esporte de Alto Rendimento - SNEAR: Análise do Relatório de
Prestação de Contas FENACLUBES de 2015 a 2017; 4. Assessoria

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Convex
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-20T00:29:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial